

NSZZ

SOLIDARNOŚĆ

SERWIS INFORMACYJNY
ZARZĄD REGIONU „POBRZEŻE”

5.X.1981 SERWIS ZJAZDOWY N-15

DZIEWIĄTY DZIEŃ OBRAD - sesja poranna

W niedzielę, 4.10.81r. obrady rozpoczęła msza święta, która celebrował i homilię wygłosił Bp Gdański ks. sr Lech Kaczmerek.

Po nabożeństwie, o godz. 9,30 przystąpiono do obrad.

Jak to ustalono w dniu wczorajszym, pierwszym punktem programu była podwyżka cen papierosów. Kwestia ta wywołała wczoraj wielkie emocje.

Dziś Prezydium Zjazdu zgłosiło wniosek, aby powierzyć wnikliwie zbadanie tej sprawy siedmiu wybranym już członkom Krajowej Komisji Rewizyjnej, którzy będą mogli dobrać sobie ekspertów.

Delegaci w głosowaniu wniosek zaakceptowali.

Prezydium Zjazdu poinformowało, że wpłynął doń wniosek delegatów ziemi Łódzkiej o zasadniczą zmianę porządku obrad. W obszernym uzasadnieniu, autorzy wniosku stwierdzają, że Zjazd miał do spełnienia trzy cele zasadnicze:

- 1/ uchwalić statut,
- 2/ przyjąć program,
- 3/ wybrać nowe władze.

„Grozi nam że rozjedziemy się bez programu, oraz bez zakończenia wyboru władz. Grozi nam kompromitacja w oczach członków naszego związku i zawód oczekiwań społeczeństwa polskiego” - piszą wnioskodawcy. W porządku obrad musza się znaleźć: wybory do Krajowej Komisji i Komisji Rewizyjnej, przedyskutowanie i przyjęcie programu - przynajmniej w kwestii żywności i zaopatrzenia rynku, ustalenie stanowiska związku i sposobów jego realizacji wobec podwyżki cen papierosów. By mogło to być wykonane, wniosek zawierał propozycje całkowitego zrezygnowania z prezentacji kandydatów do Komisji Krajowej.

Przeciwko temu wnioskowi wypowiedziała się zdecydowanie D. Nowakowska, przewodnicząca Komisji Mandatowo-Wyborczej, stojąc na stanowisku, że dwuminutowa prezentacja kandydatów jest nieodzownym elementem wyborów.

Prezydium Zjazdu poinformowało, że Łódzki wniosek uzyskał poparcie delegatów z Lublina, Kielc, Zielonej Góry i Częstochowy. Wobec tego odczytano inny wniosek formalny o zaniechaniu prezentacji kandydatów. Oba wnioski poddano głosowaniu, w wyniku którego zostały przyjęte.

Głos zabrali przedstawiciele Komisji Uchwał i Wniosków. Odbyło się drugie czytanie trzech projektów uchwał:

- 1/ w sprawie działania związku na rzecz osób niepełnosprawnych,
- 2/ w sprawie wydawania codziennej gazety związkowej,
- 3/ w sprawie odmowy polskich wiz dla zaproszonych na Zjazd przedstawicieli zagranicznych central związkowych. Wszystkie trzy uchwały zostały w głosowaniach przyjęte.

Następnie odbyły się pierwsze czytania projektów uchwał w sprawie kierowniców transportu prywatnego i w sprawie działań związku na rzecz wyegzekwowania roszczeń pracowniczych i cywilno-prawnych polaków, którzy w wyniku działań wojennych pozostali poza granicami kraju. „Nieszczęście od tego w którym kraju musieli przebywać”. Obs projekty zostały odesłane ponownie do Komisji Uchwał i Wnioseków celem naniesienia ewentualnych poprawek.

Do dalszegoopracowania odesłano także projekt listu Zjazdu do Rady Państwa, zawierającego protest przeciwko zwalnianiu z funkcji prokuratorów należących do „Solidarności”.

Po ustaleniu powyższych kwestii Prezydium Zjazdu stwierdziło, że skoro przegłosowane zostało- iż nie będzie prezentacji kandydatów do Krajowej Komisji, należy jak najszybciej przystąpić do procedury wyborczej.

Głos zabrakła ponownie przewodnicząca Komisji Mandatowo-Wyborczej domagając się by kandydaci mieli przynajmniej możność pokazania się przedstawnia wyborcom. Podtrzymała równocześnie swój sprzeciw wyrażony w imieniu Komisji, odnośnie decyzji o zaniechaniu prezentacji.

Delegaci zaakceptowali wniosek D. Nowakowskiej - także w punkcie, gdzie zaproponowała, by odbyć równocześnie drugą turę wyborów do Komisji Rewizyjnej i pierwszą turę wyborów do Komisji Krajowej, co przyczyni się wydatnie do oszczędności czasu.

Prezydium Zjazdu poinformowało, że napłynął wniosek formalny o odebranie statusu regionu wszystkim strukturom terytorialnym „Solidarności” które nie obejmują swym zasięgiem obszaru przynajmniej jednego województwa, a więc nie spełniają warunków wyszczególnionych w § 8 pkt 5 statutu. Status regionu odebrany na tej podstawie Kętrzynowi - Koźlu i Nysie. Warto dodać, że odebranie statusu regionu jest równoznaczne z pozbawieniem biernego prawa wyborczego delegatów pochodzących z tamtego terenu.

Wniosek został odrzucony.

D. Nowakowska przystąpiła do odczytania nazwisk kandydatów do Komisji Krajowej. Podchodzili oni do mikrofonu przedstawiając się imieniem i nazwiskiem. Podczas tej szóstkowej prezentacji, kilku kandydatów na znak protestu wycofało się z walki wyborczej. Powstał szum na sali, przewodnicząca K.M.W. zawiesiła dalsze czytanie nazwisk i zwróciła się do Prezydium Zjazdu z prośbą o pomoc.

Prezydium ogłosiło kilkuminutową przerwę i poprosiło do siebie przewodniczących grup regionalnych celem przeprowadzenia konsultacji.

Obrazy wniowiono o godz. 10,40 w imieniu regionu gdańskiego zgłoszono wniosek o przedłużenie czasu trwania Zjazdu i zwrócenie się do mieszkańców Gdańska z prośbą i przenocowanie delegatów.

Wniosek przyjęto.

Następnie D. Nowakowska z Komisji Mandatowo-Wyborczej poinformowała zebranych, po przekonsultowaniu z przewodniczącymi grup regionalnych zdecydowano się przedstawić wniosek o powrót poprzedniego sposobu prezentacji kandydatów /2 min. dla każdej z osób/ oraz poprosiła tych którzy protestując zdecydowali się nie kandydować, aby zechcieli rezygnację swą wycofać. Delegaci w głosowaniu przyjęli ten wniosek.

O godz. 10,56 rozpoczęła się prezentacja kandydatów. Na podium kolejno gromadzili się kandydaci z danego regionu, a następnie w kolejności alfabetycznej każdy z nich przez dwie minuty prezentował swój program i poglądy. Gdy kandydat zakończył swą wypowiedź przed upływem przydzielonego czasu, sala mogła mu zadawać pytania aż do momentu wypełnienia limitu.

Kandydaci ograniczeni limitem czasu przedstawiali swe programy głównie w postaci hasłowej bez szerokiego uzasadnienia czy rozwinięcia. Rozrzut problemów był duży. Najczęściej mowiono o samorządach, reformie gospodarczej, praworządności, przepływie informacji, kontaktach dołów związkowych z władzami związkowymi, a także o żywności, BHP, braku mieszkań itp.

Wśród nielicznych pytań, jakie zadano z sali, były takie, które dotyczyły przynależności partyjnej. Możliwość pogodzenia przez kandydatów licznie pełnionych funkcji czy stosunku do łączenia stanowisk.

O 13,00 zarządzono przerwę.

Informacje rzecznika prasowego Zjazdu, J. Onyszkiewicza, o prasowych echach Zjazdu otworzyły popołudniową część obrad.

Jak z tych informacji wynika wyjątkowo wiele informacji na temat Zjazdu podaje wczorajszy DTW, akcentując on zwłaszcza wypowiedziane po wyborze na przewodniczącego słowa L. Wakęsy. Opowiadającego się za partnerską współpracą ze wszystkimi siłami społecznymi. Wśród prasy krajów socjalistycznych jedynie Jugosłowiańska "BORBA" poświęciła więcej uwagi Zjazdowi. Agencja TASS podała wiadomość o wyborze L. Wakęsy na funkcję przewodniczącego bez żadnych komentarzy. W niemal powszechnej opinii zachodnich obserwatorów prasowych, zwycięstwo Wakęsy jest sukcesem umiarkowanych sił w związku. Przeniesienie licznych komentarzy jest także program związku. Z dniem sprawozdawcy Liberalnego Szwedzkiego dziennika, jest to "istne polityczne trzęsienie ziemi". Rzecznik odmentował również krążące pogłoski o nieważeniu przez kierownictwo "Solidarności" rozmów z rządem w sprawie utworzenia Komitetu Ocalenia Narodowego.

Po informacjach J. Onyszkiewicza, przystąpiono do dalszej prezentacji kandydatów do Komisji Krajowej związku.

Wśród ogólnych kwestii poruszonych w wypowiedziach kandydatów znalazły się: dziesięć na rzecz odrodzenia moralnego, walka o referum gospodarcze, dostęp związku do środków masowego przekazu, odpowiedzialność "Solidarności" za kraj, walka o pełny samorząd. Budowa trwałego systemu przeworządności, przejęcie inicjatywy przez związek, pomoc rolnictwu, jawność życia związkowego, walka o realizację praw pracowniczych, działania na rzecz poprawy zapotrzebowania rynku, sprawa ochrony zdrowia, budowa systemu informacyjno-interwencyjnego w związku, troska o sprawy mniejszości religijnych i narodowych, ochrona środowiska, troska o higienę pracy, walka o prawdę, wprowadzenie demokratycznych ordynacji wyborczej, zniesienie podziałów klasowych, zachowanie niezależności od partii politycznych, dostosowanie władz związku, do oczekiwań społecznych, działania na rzecz rozwiązania problemu mieszkaniowego.

W swych programach działań kandydaci zawarli też szereg propozycji szczegółowych. Mówiono na przykład o konieczności zlikwidowania nocnej zmiany zabezpieczenia się przed skutkami zimy, potrzebie zajęcia się przez KK problemem małych regionów, stworzeniu mechanizmów związkowych kontrolujących poczynania przewodniczącego. Miejscu ekspertów w związku, samorządowej izbie w Sejmie, nie odrzucaniu prawa pracowników radia i telewizji do strajku, zmianie ustawy paszportowej, konieczność szkolenia działaczy związkowych, likwidacji kolejek przed sklepami, ograniczeniu etatów w związku, odpowiedzeniu przez "Solidarność" a na ataki propagandowe, powołaniu komórek analizującej poczynania rządu, zorganizowaniu centrum informacyjno-konsultacyjnego d/s represji, opracowaniu przez KK planu działania na najbliższe miesiące, powołaniu funkcji trybunału ludowego w Sejmie. W dalszej kolejności, prezentowali się kandydaci z pozostałych regionów.

Przesłuchanie kandydatów do Komisji Krajowej zakończono ostatecznie o godz. 20-tej.

Następnie głos zabrak Aleksander Małachowski, odczytując komunikat powołanej wczoraj przez Zjazd grupy roboczej dla zbadania okoliczności w jakich dokonana została podwyżka cen papierosów i tytoniu. Tuż przed przerwą podano jeszcze informację biura organizacyjnego Zjazdu zgodnie z którą możliwości zakwaterowania delegatów istnieją tylko do środy, do godz. 10 rano. Wyżywienie dla delegatów zapewniono natomiast tylko na dzień jutrzejszy. O godz. 20,10 zarządono przerwę.

Po przerwie o godz. 21,15 zamknięciem drzwi na salę delegatów rozpoczęto wieczorną sesję obrad. Na wstępie przewodniczący Komisji Mandatowo-Wyborczej D. Rowakowska przedstawiła komunikat Komisji z którego wynika, że w dniu dzisiejszym obecnych było 792 delegatów, co stanowi 88,1% uprawnionych. Po przypomnieniu kwestii technicznych, przystąpiono do głosowań. Następnie po przypomnieniu kwestii technicznych przystąpiono do drugiej tury głosowania do Komisji Rewizyjnej i pierwszej tury głosowania do Komisji Krajowej.

Głosowanie przebiegało wg ustalonego trybu i zakończyło się ok. 22,50.

DOKUMENTY ZJAZDU

Pierwszy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowiązuje przyszłe władze wykonawcze związku do powołania codziennej gazety związkowej o zakresie ogólnokrajowym.

Jako stałe pozycje dziennika należy przyjąć między innymi:

- 1/ omawianie prac Prezydium Komisji Krajowej,
- 2/ publikowanie wyników rozmów prowadzonych z władzami państwowymi,
- 3/ publikowanie informacji Komisji Rewizyjnej dotyczących gospodarki majątkiem związku.

Gdańsk, dnia 4 października 1981r.

Zjazd Delegatów

U C H W A Ł A

Podstawową wartością naszego związku jest solidarność ludzi pracy w Polsce i w świecie. W imię tej zasady, w imię obowiązku świadczenia solidarności, Zjazd zaprosił na swoje obrady wiele central związkowych z zagranicy. Odmówienie wiz wjazdowych niektórym zaproszonym na Zjazd jest przejawem nieodpuszczalnej ingerencji organów rządu PRL w zagwarantowaną statutem niezależności NSZZ „Solidarność”.

Zjazd krajowy protestuje przeciwko takiemu postępowaniu władz konsularnych i oświadcza, że uniemożliwienie przybycia na II turę naszego Zjazdu przedstawicielom następujących central związkowych:

ICP - TC z siedzibą w Brukseli, AFL-CIO w USA, PTTI oraz FIET z siedzibą w Genewie stanowi zaprzeczenie idei budowy prawdziwej łączności i solidarności między wszystkimi ludźmi pracy w świecie.

Gdańsk, dnia 4 października 1981r.

Zjazd Delegatów

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Życzenia i gratulacje

Nowowybrany przywódca „Solidarności” Lech Wałęsa jest adresatem setek telegramów i teleksów zawierających życzenia i powinszowania z okazji wygranego wyborów. Gratulacje nadeszła wicepremier Rakowski, wyrażając jednocześnie przekonanie, że pod kierownictwem Wałęsy „NSZZ Solidarność” kroczyć będzie droga wytyczona przez sierpniowe porozumienia.

Minister S. Ciosek z koeli wyraził nadzieję, „że związek pod przewodnictwem Wałęsy” będzie wносить konstruktywny wkład w rozwój Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej”.

Sekretarz Episkopatu Bp. b. Dąbrowski wspólnie z ks. Orzulikiem, dyr. tiury prasowego Episkopatu Polski nadeszła telex w którym życzą Wałęsie „wielu sił w kierowaniu związkiem - z którym wszyscy wiążą nadzieję dla dobrej ludzi pracy, społeczeństwa, narodu i państwa”.

OWIĘBLONO W ZR "Pobrzeże", nakład 3000 egz.